
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«Б У Й Н А К С К И Й Р А Й О Н »
368 220 ,  РД,  г . Б у й н а к с к ,  у л . Л е н и н а  61,  т е л . 2 -9 3 -9 3 ,  ( ф а к с ) 2 - 9 2 - 2 4 . e -m ai l :  b u v n a k s k r a v o n @ e - d a g .r u

В целях реализации требований стандарта развития конкуренции 
в субъектах Российской Федерации, а также создания условий для развития 
конкуренции на рынках товаров и услуг муниципального района «Буйнакский 
район», Администрация муниципального района «Буйнакский район» 
п о с т а н о в л я е т :

1. Определить Отдел экономики, инвестиций и территориального 
развития Администрации муниципального района «Буйнакский район» 
уполномоченным органом по содействию развитию конкуренции 
в муниципальном районе «Буйнакский район».

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по 
содействию развитию конкуренции в муниципальном районе «Буйнакский 
район» на 2018-2019 годы» (далее - План).

3. Структурным подразделениям Администрации и лицам, ответственным 
за выполнение Плана мероприятий:

ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
представлять в Отдел экономики, инвестиции и территориального развития 
Администрации муниципального района «Буйнакский район» информацию 
о ходе реализации Плана.

4. Отделу экономики, инвестиции и территориального развития 
Администрации муниципального района «Буйнакский район»:

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
представлять в Министерство экономики и территориального развития 
Республики Дагестан информацию о ходе реализации Плана.

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике 
«Буйнакские известия» и на официальном сайте Администрации

2018 г. № Q//

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«Об утверждении План мероприятий («дорожная карта») 

по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе 
«Буйнакский район» на 2018-2019 годы»

МР «Буйнакский район» в разде 
6. Контроль за исполн< оставляю

за собой.

Глава муниципального район 
«Буйнакский район» К. Изиев

mailto:buvnakskravon@e-dag.ru


Утвержден
постановлением Администрации 

МР «Буйнакский район» 
от £ > £  О / ■ 2018 г. №

План мероприятий («дорожная карта»)
по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе 

«Буйнакский район» на 2018-2019 годы

1. Общее описание «дорожной карты»

1. Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской 
Федерации, является одной из основ конституционного строя Российской 
Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики.

Развитие конкуренции в экономике - это многоаспектная задача, решение 
которой в значительной степени зависит от эффективности проведения 
государственной политики по широкому спектру направлений: от
макроэкономической политики, создания благоприятного инвестиционного 
климата, включая развитие финансовой и налоговой системы, снижения 
административных и инфраструктурных барьеров, до защиты прав граждан и 
национальной политики.

2. Предметом План мероприятий («дорожная карта») по содействию раз
витию конкуренции в муниципальном районе «Буйнакский район» на 2018- 
2019 годы (далее - «дорожная карта») являются направления развития конкурен
ции, которые, с одной стороны, не охвачены муниципальными нормативно
правовыми актами, разрабатываемыми в рамках предпринимательской инициати
вы, а с другой стороны, имеют специальное, системное и существенное значение 
для развития конкуренции в МР «Буйнакский район», а именно:

включение функций по развитию конкуренции в приоритеты деятельности 
органов местного самоуправления;

внедрение лучших практик развития конкуренции в МР «Буйнакский район»;
развитие конкуренции в инфраструктурных отраслях, включая сферы 

естественных монополий;
развитие конкуренции при осуществлении закупок;
упрощение деятельности предпринимателей в рамках антимонопольного 

регулирования;
повышение уровня защиты прав потребителей.
3. В связи с комплексностью задачи необходим динамичный этапный подход 

к проведению работ по развитию конкуренции и формированию соответствующих 
мероприятий, который формализуется в виде последовательного развития, 
уточнения и конкретизации «дорожной карты» с формированием ее обновленных 
«версий». В «дорожной карте» определяется перечень мероприятий по развитию 
конкуренции на 2018 - 2019 годы.

4. Развитие конкуренции включает в себя не только общесистемные 
мероприятия, но и отраслевое направление работы, по которому также необходим 
динамичный этапный подход и регулярное обновление как перечня отраслей,



требующих развития конкуренции, так и ключевых отраслевых мероприятий. В 
«дорожной карте» определены первоочередные мероприятия по развитию 
конкуренции, реализация которых позволит достичь улучшений в качестве жизни 
в МР «Буйнакский район».

В «дорожной карте» устанавливается принцип развертывания работы по 
развитию конкуренции, который предусматривает формирование перечня 
приоритетных отраслей и системных мероприятий на регулярной основе.

5. Реализация «дорожной карты» приведет к достижению следующих 
контрольных показателей эффективности, определенных в таблице.

Контрольные показатели 
эффективности реализации «дорожной карты»

Наименование контрольного показателя

Базовое
значение

(2017
год)

2018
год

2019
год

I. О ц е н к а  с о с т о я н и я  к о н к у р е н т н о й  с р е д ы

1. Д о л я  х о з я й с т в у ю щ и х  с у б ъ е к т о в  о т  о б щ е г о  ч и с л а  о п р о ш е н 
н ы х ,  с ч и т а ю щ и х ,  ч т о  с о с т о я н и е  к о н к у р е н т н о й  с р е д ы  у л у ч ш и 
л о с ь  з а  и с т е к ш и й  г о д ,  п р о ц е н т о в

24 35 51

2 . К о л и ч е с т в о  м а л ы х  и  с р е д н и х  п р е д п р и я т и й ,  т ы с . е д и н и ц 1,6 1,7 1,8

3. О б о р о т  т о в а р о в  ( р а б о т ,  у с л у г ) ,  п р о и з в о д и м ы х  н а  м а л ы х  и  
с р е д н и х  п р е д п р и я т и я х ,  м л р д ,  р у б л е й

4,0 4,2 4,4

4 . Д о л я  з а к а з о в  н а  п о с т а в к у  т о в а р о в ,  в ы п о л н е н и е  р а б о т ,  о к а з а 
н и е  у с л у г  д л я  г о с у д а р с т в е н н ы х  н у ж д  п у т е м  п р о в е д е н и я  а у к 
ц и о н а  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е ,  о т к р ы т о г о  к о н к у р с а ,  к о н к у р с а  с 
о г р а н и ч е н н ы м  у ч а с т и е м ,  з а п р о с а  к о т и р о в о к ,  з а п р о с а  п р е д л о ж е 
н и й ,  п р о ц е н т о в

13,3 15 30

5. Д о л я  г о с у д а р с т в е н н ы х  з а к а з о в  (п о  с т о и м о с т и ) ,  р а з м е щ е н н ы х  
ч е р е з  а у к ц и о н  в  э л е к т р о н н о й  ф о р м е ,  о т к р ы т ы й  к о н к у р с ,  к о н 
к у р с  с  о г р а н и ч е н н ы м  у ч а с т и е м ,  з а п р о с  к о т и р о в о к ,  з а п р о с  п р е д 
л о ж е н и й  с  у ч а с т и е м  с у б ъ е к т о в  м а л о г о  и  с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а 
т е л ь с т в а  о т  о б щ е г о  ч и с л а  г о с у д а р с т в е н н ы х  з а к а з о в ,  п р о ц е н т о в

15,9 18 25

6 . К о л и ч е с т в о  м а л ы х  п р е д п р и я т и й  н а  10  т ы с .  ч е л . ,  е д . 190 200 210

II . Д о л я  н а с ы щ е н н о с т и  р ы н к о в

Р ы н о к  у с л у г  с в я з и :

1. Д о л я  населения, о хва ч ен н а я  у с л у га м и  М Ф Ц , в М Р  « Б уй н а к ск и й  
р а й о н »

90 95 100



2. Д о л я  на селен и я , о хва ч ен н а я  ц и ф р о вы м  т елеви д ени ем 80 95 98,8

Р ы н о к  у с л у г  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я :

1. Ч исленност ь н его с уд а р ст вен н ы х  Д О У , ед и н и ц 0 1 2

2. Ч исленност ь в о с п и т а н н и к о в  вн е го с уд а р ст вен н ы х  Д О У , ч ело 
век

0 40 80

Р ы н о к  у с л у г  ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о г о  х о з я й с т в а :

1. Д о л я  н е го с уд а р ст вен н ы х  (и н ем ун и ц и п а льн ы х) уп р а в л я ю щ и х  
орга ни за ц и й  от  о б щ его  числа  уп р а в л я ю щ и х  о рганизаций , к о т о 
р ы е  о сущ ест вляю т  д ея т ель н о ст ь  по у п р а вл ен и ю  м н о го к в а р 
т и рны м и д о м а м и  в н а се лен н ы х  п ун к т а х  с  ч и слен н о ст ью  н а се 
лен и я  более 100 т ы с. ж и т елей , п р о ц ен т о в

0 0 0

2. Д о ля  о б ъ ект о в энер гет и ки , т епло-, вод о сна бж ени я , в о д о о т 
ведения, для у т и л и за ц и и  т вер д ы х  б ы т о вы х  от ходов, п ер е д а н 
ны х о р га на м и  и сп о л н и т ель н о й  вла ст и  Р есп уб ли к и  Д а ге с т а н  и 
(или) о р га на м и  м е с т н о го  са м о уп р а влен и я  н его суд а р ст вен н ы м  
(нем униципальны м ) о р га н и за ц и я м  в к о н ц есси ю  или  д о л го с р о ч 
ную  (более 1 год а) аренд у, п р о ц ент о в

0 0 0

3. Э н ер го сб ер еж ен и е  и п о вы ш ен и е  э н ер гет и ч еск о й  э ф ф е к т и в
ност и:

- - -

3.1 У дельная вели ч и н а  п о т р еб лен и я  э лек т р и ч еск о й  эн ер ги и  м у 
н и ц и п а льны м и  б ю д ж ет н ы м и  у ч р еж д ен и ям и , кВ т /ч  на  1 ч ело ве 
ка населения

22 21 20

3.2 У дельная вели ч и н а  п о т р еб лен и я  п р и р о д н о го  га за  м у н и ц и 
пальны м и  б ю д ж ет н ы м и  уч р еж д ен и ям и , куб. м ет р о в  н а  1 ч ело 
века  населения

21 20 19

Р о зничная  т орго вля

1. Д о л я  хо зя й ст вую щ и х  суб ъ ек т о в  в  о б щ ем  числе опрош енны х, 
счит аю щ их, чт о со ст о я н и е  к о н к ур ен т н о й  сред ы  в р о зн и ч н о й  
т орговле ул у ч ш и ло с ь  за  и ст екш и й  год, п р о ц ен т о в

28 30 45

2. О борот  р о зн и ч н о й  т орговли , м лр д .р ублей . 7,4 7,6 7,8

3. О бъем  п ла т н ы х  услуг , м лр д .р уб лей . 0,4 0,5 0,6



1

План мероприятий («дорожная карта»)
по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе «Буйнакский район» на 2018-2019 годы

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

1. Нормативно- правовая база
1.1 П р и н я ти е  н о р м а ти в н о -п р а в о в о го  акта, 

р е гл а м е н т и р у ю щ е го  м у н и ц и п а л ь н о 
ч астн о е  п ар тн ер ств о  (М Ч П )

Н а л и ч и е  р еш ен и е  С о б р ан и я  
д е п у т а т о в  М Р  « Б у й н а к ск и й  
рай он »

I квартал  
2018  года

Р еш е н и е  С о б р а н и я  
д е п у т а т о в  М Р 

« Б у й н а к ск и й  р ай 
он»

О тд ел  эк о н о м и к и , и н в е с т и 
ц ий  и т е р р и т о р и а л ь н о го  р а з 

вития

1.2 С о зд а н и е  р аб о ч ей  гр у п п ы  по  с о д е й с т 
вию  р а зв и ти ю  к о н к у р е н ц и и  в М Р  « Б у й 
н ак с к и й  р ай о н »

П о с тан о в л ен и е  о б  у тв ер ж д ен и и  
р аб о ч ей  гр у п п ы  по с о д ей ств и ю  
р азв и ти ю  ко н к у р ен ц и и  в М Р  
« Б у й н а к с к и й  рай он »

Я н вар ь  
2 0 18 год а

П о с тан о в л ен и е О тд ел  э к о н о м и к и , и н в е с т и 
ц ий  и те р р и т о р и а л ь н о го  р а з 

вития

1. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства
1.1. М о н и т о р и н г  р азв и ти я  с е к т о р а  н е го с у 

д а р с т в е н н ы х  (н е м у н и ц и п а л ь н ы х ) у п р а в 
л я ю щ и х  о р ган и зац и й , к о то р ы е  о с у щ е с т 
в л я ю т  у п р а в л е н и е  м н о го к в ар ти р н ы м и  
д о м а м и

О ц е н к а  со с то ян и я  к о н к у р е н ц и и  
ср е д и  у п р ав л я ю щ и х  о р га н и за 
ций

Е ж его д н о , 
д о  30 д ек а б р я

И н ф о р м а ц и я  в О т 
д ел  эк о н о м и к и , и н 
вести ц и й  и т е р р и 

т о р и а л ь н о го  р а зв и 
ти я

О тд ел  по ар х и тек ту р е  и з е м 
л е у с т р о й с тв у

1.2. М о н и т о р и н г  с е к т о р а  н е го су д ар с тв е н н ы х  
(н е м у н и ц и п а л ь н ы х ) о р ган и зац и й , о с у 
щ е с т в л я ю щ и х  о к а зан и е  у с л у г  по э л е к 
тр о -, газо -, т еп л о -, в о д о с н а б ж ен и ю , в о 
д о о т в е д е н и ю , о ч и с тк е  сто ч н ы х  в о д  и 
эк сп л у а т а ц и и  о б ъ ек то в  д л я  у ти л и за ц и и  
т в е р д ы х  б ы то в ы х  о тх о д о в , к о то р ы е  и с 
п о л ь зу ю т  о б ъ ек ты  к о м м у н а л ьн о й  и н 
ф р а с тр у к ту р ы  н а п р аве  ч астн о й  с о б с т 
в ен н о с ти , по  д о го в о р у  ар е н д ы  или  к о н 
ц ес с и о н н о м у  с о гл аш ен и ю

О ц е н к а  со с то ян и я  к о н к у р ен ц и и  
ср ед и  о р ган и зац и й , о с у щ е с т в 
л я ю щ и х  о к а зан и е  у с л у г  по 
эл е к тр о , газо , теп л о , в о д о с н а б 
ж е н и ю , в о д о о тв ед ен и ю , о ч и с т 
ке сто ч н ы х  во д  и э к сп л у атац и и  
о б ъ ек то в  д л я  у ти л и за ц и и  т в е р 
д ы х  б ы т о в ы х  о тх о д о в

Е ж его д н о , 
д о  30  д ек а б р я

И н ф о р м а ц и я  в О т 
д ел  эк о н о м и к и , и н 
в ести ц и й  и т е р р и 

т о р и а л ь н о го  р а зв и 
ти я

М К У  « У К Х »

1.3. П р о в ед ен и е  м е р о п р и яти й  по  с т и м у л и р о 
в ан и ю  зак л ю ч ен и я  к о н ц е с с и о н н ы х  с о 
гл аш е н и й  и  д о го в о р о в  д о л го с р о ч н о й  
ар е н д ы  о р ган ам и  м естн о го  са м о у п р ав -

З а к л ю ч е н и е  п ри  н ео б х о д и м о с ти  
к о н ц есс и о н н ы х  с о гл аш ен и й  и 
(и л и ) д о го в о р о в  д о л го с р о ч н о й  
ар е н д ы

Е ж его д н о , 
2 -е  п о л у го д и е

И н ф о р м ац и я  в О т 
д е л  э к о н о м и к и , и н 
в ести ц и й  и т е р р и 

т о р и а л ь н о го  р азви -

О тд ел  по ар х и тек ту р е  и зе м 
л еу ст р о й с тв у



2

Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

л е н и я  с за и н те р е с о в а н н ы м и  к о м м е р ч е 
с к и м и  о р ган и зац и я м и  в о тн о ш ен и и  с и с 
тем  к о м м у н а л ьн о й  и н ф р астр у кту р ы

ти я

2. Рынок розничной и оптовой торговли
2.1 . О р ган и зац и я  и п р о вед ен и е  м о н и то р и н га  

о б е с п е ч е н н о с ти  н аселен и я  Р есп у б ли ки  
Д а ге с т а н  п л о щ ад ью  т о р го в ы х  об ъ ек то в

О ц е н к а  о б е с п е ч е н н о с ти  н а с е л е 
ния р ай о н а  п л о щ ад ью  то р го в ы х  
о б ъ е к то в  с в ы я вл ен и ем  п р о 
б л е м н ы х  зон

Е ж его д н о , 
по и тогам  
п о лугод и я

И н ф о р м ац и я О тд ел  э к о н о м и к и , и н в е с ти 
ц ий  и т е р р и т о р и а л ь н о го  р а з 

вития

2 .2 . П р о в ед ен и е  м о н и то р и н га  цен  н а с о ц и 
а л ь н о  зн ач и м ы е  п р о д о в о л ь ств ен н ы е  т о 
вары

О ц е н к а  ц ен о во й  си ту ац и и  на 
п о тр еб и те л ьс к о м  р ы н к е  р е ги о 
на

Е ж е к в ар тал ь н о И н ф о р м ац и я О тд ел  э к о н о м и к и , и н в е с ти 
ций  и т е р р и т о р и а л ь н о го  р а з 

вития
2 .3 . С ти м у л и р о в а н и е  р азв и ти я  т о в а р о п р о в о 

д я щ е й  и н ф р а с т р у к т у р ы
С о д е й с т в и е  о р ган и зац и и  я р м а 
р о к , т о р го в ы х  п л о щ а д о к  по 
р е а л и за ц и и  с е л ь х о зп р о д у к ц и и  и 
то в а р о в  п р ед п р и яти й  п и щ ев о й  
и п ер ер а б а ты в аю щ ей  п р о м ы ш 
л ен н о с т и , в ы с тав о к  п р о д у к ц и и  
д а ге с т а н с к и х  с е л ь х о зп р о и зв о 
д и т е л е й  и т о в а р о п р о и зв о д и т е 
л ей

Е ж его д н о , 
по и тогам  
п о лугод и я

И н ф о р м а ц и я  в О т 
д ел  эк о н о м и к и , и н 
вести ц и й  и т е р р и 

то р и а л ь н о го  р а зв и 
ти я

О тд ел  ск о л ь к о го  х о зя й ств а

2 .4 . С о д е й с т в и е  р а зв и ти ю  п р ед п р и яти й  т о р 
го в ли  м а л ы х  ф о р м а то в

1. Р а зр аб о тк а  и у т в е р ж д е н и е  на 
м у н и ц и п ал ьн о м  у р о в н е  схем  
р азм ещ е н и я  н е с та ц и о н а р н ы х  
т о р го в ы х  о б ъ ек то в  с  у ч ето м  
н о р м ати в о в  м и н и м ал ь н о й  о б е с 
п еч ен н о с ти  н асе л е н и я  п л о щ а 
д ь ю  т о р го в ы х  о б ъ ек то в
и  с о зд а н и я  у с л о в и й  д л я  о б е с п е 
ч ен и я  н аселен и я  то в ар ам и  п ер 
во й  н ео б х о д и м о с ти .
2. С ти м у л и р о в ан и е  р азв и ти я  
то р го в л и  п утем  п р ед о став л ен и я  
су б ъ е к та м  м ало го  и с р е д н его  
п р ед п р и н и м а т е л ь с т в а  ф и н а н с о 
во й  п о д д ер ж к и  в р а м к а х  р е а л и 
зац и и  го с у д а р с тв е н н о й  и м ун и -

Е ж его д н о И н ф о р м а ц и я О тд ел  э к о н о м и к и , и н в е с ти 
ц ий  и т е р р и т о р и а л ь н о го  р аз

вития



Мероприятие Ключевое
событие/результат

Срок
исполнения

Вид документа Исполнитель

ц и п ал ь н ы х  п р о гр ам м  по  р а зв и 
ти ю  м а л о го  и ср е д н е го  п р е д 
п р и н и м а т е л ь с т в а

3. Рынок услуг связи

3.1 . О б е с п е ч е н и е  п о л н о го  о х в а т а  о тд ал ен н ы х  
н а с е л е н н ы х  п у н к то в  р есп у б л и к и  у с л у 
гам и  с о то в о й  св язи , а  та к ж е  у в ел и ч ен и е  
к о л и ч е с т в а  с о т о в ы х  о п ер ато р о в  о с о б е н 
но  в с е л ь с к и х  р ай о н ах

У в е л и ч ен и е  о х в а т а  н аселен и я  
у сл у гам и  с о то в о й  связи

Е ж е го д н о И н ф о р м а ц и я  в О т 
д е л  э к о н о м и к и , и н 
в ести ц и й  и т е р р и 

т о р и а л ь н о го  р а зв и 
ти я

О тд ел  св о д н о го  п л а н и р о в а 
ния, а н ал и ти к и  и о р га н и за 

ц и о н н о й  р аб о ты

3 .2 . Р а с ш и р е н и е  сети  М Ф Ц  в Р есп у б л и к е  
Д агес тан . О т к р ы т и е  н о вы х  то ч ек  и ф о р 
м и р о в а н и е  о б щ ей  се ти

Н а л и ч и е  о тк р ы то го  М Ф Ц , 
15 у д а л е н н ы х  р а б о ч и х  м ест

д о  30 д ек аб р я И н ф о р м а ц и я  в О т 
д е л  эк о н о м и к и , ин
вести ц и й  и т е р р и 

т о р и а л ь н о го  р а зв и 
тия

О тд ел  св о д н о го  п л а н и р о в а 
ния, ан ал и ти к и  и о р га н и за 

ц и о н н о й  р аб о ты


